

Odbor právní
Vyřizuje: JUDr. Irena Gráfová
e-mail: irena.grafova@mesto-kromeriz.cz
č. tel. 573321191, 723708821
datum: 24. dubna 2018
č.j. MeUKM/024835/2018
poř.č. IN – 15/2018

Poskytnutí informace

Dne 9.4.2018 jsme obdrželi Vaši žádost o poskytnutí informace podle zák. č. 106/1999 Sb., o svobodném přístupu k informacím, ve znění pozdějších předpisů, kterou žádáte o následující:

1. *Poskytněte, prosím, přehled veřejných prostranství v obci Kroměříž a uveďte, která veřejná prostranství v obci se nacházejí na pozemcích v soukromém vlastnictví.*
2. *Jak v obci Kroměříž probíhá údržba veřejné zeleně? Pokud má obec zpracovaný nějaký dokument, ve kterém jsou zásady údržby zeleně zpracovány (např. plán údržby zeleně), poskytněte prosím, tento dokument.*
3. *Jaké byly náklady na údržbu veřejné zeleně v obci Kroměříž za rok 2017?*
4. *Kdo pro obec Kroměříž zabezpečuje údržbu veřejné zeleně?*

Na základě podkladů předložených odborem služeb a oddělením majetkoprávním Městského úřadu Kroměříž Vám sdělujeme následující:

Ad 1.

Pojem veřejné prostranství definuje zákon č. 128/2000 Sb. o obcích, ve znění pozdějších předpisů, v § 34. Veřejným prostranstvím jsou všechna náměstí, ulice, tržiště, chodníky, veřejná zeleň, parky a další prostory přístupné každému bez omezení, tedy sloužící obecnému užívání, a to bez ohledu na vlastnictví k tomuto prostoru. Veřejná prostranství jsou nezastavěné prostory mezi budovami v Kroměříži, ulice, náměstí atd. Tato prostranství jsou přístupná každému a slouží různým účelům. Z této definice je zřejmé, že není důležité, kdo je vlastníkem daného pozemku, ale jaké funkce pozemek plní.

K problematice veřejných prostranství se několikrát vyjadřoval také Ústavní a Nejvyšší správní soud.

Vyjmutí prostor vlastněných soukromými subjekty a splňujících zákonné znaky veřejného prostranství z veřejnoprávního režimu veřejného prostranství by vedlo k podstatnému ztížení či znemožnění právní regulace společenských vztahů, na nichž má obec jako veřejnoprávní korporace veřejný zájem. Např. by to negativně zasáhlo

rozhodování obcí v souvislosti s označováním veřejných prostranství, oprávnění ukládat na základě obecně závazných vyhlášek povinnost k ochraně místních záležitostí veřejného pořádku, k ochraně životního prostředí a udržování čistoty, jakož i oprávnění ukládat pokuty za správní delikty související s udržováním pořádku na veřejných prostranstvích.

Vlastní-li soukromý vlastník pozemek, který splňuje všechny znaky veřejného prostranství podle zákonné definice, je nutno též akceptovat možnost, že obec takovýto pozemek prohlásí za veřejné prostranství (§ 14 odst. 2 zákona č. 565/1990 Sb., ve znění pozdějších předpisů, § 84 odst. 2 zákona č. 128/2000 Sb., ve znění pozdějších předpisů). Příslušná obecně závazná vyhláška obce tak jen deklaruje již existující stav.

Přehled prostranství v obci Kroměříž :

Všechna náměstí, ulice, tržiště, chodníky, veřejná zeleň, parky a další prostory přístupné každému bez omezení, v Kroměříži a místních částech Kroměříže, tedy prostory sloužící obecnému užívání.

Ad 2.

Údržba probíhá na základě objednávek a požadavků vystavených správcem zeleně a předaných k realizaci osloveným firmám. V rámci rozpočtu jsou pravidelné práce při údržbě zeleně rozděleny do následujících položek:

- sečení trávy Kroměříž
- výsadba květinových záhonů
- mobilní zeleň Kroměříž
- ošetřování výsadby Kroměříž
- sběr listí Kroměříž
- kácení a ořezy stromů Kroměříž a místní části
- stromolezecké práce
- veřejná zeleň místní části
- náhradní výsadba stromů
- výchovné řezy mladých výsadeb
- park Vážany /skládka/
- biokoridor Barborka
- biocentrum Šlajza
- skládka Lutopecny
- biocentrum Hráza
- jiné služby veřejná zeleň
- péče o genofond ovocných stromů
- monitoring výskytu chorob na stromech

Ad 3.

V roce 2017 činily náklady na údržbu veřejné zeleně v obci Kroměříž 15 704 478,- Kč.

Ad 4.

Pro obec Kroměříž zajišťuje údržbu veřejné zeleně firma Biopas, s.r.o.

otisk úředního razítka

JUDr. Irena Gráfová
právník úřadu
